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Z  powodu  opon  z  kolcami  więcej  osób  umiera  niż  jest
ratowanych, wynika z badań przeprowadzonych przez naukowców ze
szwedzkiego Uniwersytetu Technologicznego Chalmers. Zbliża się
zima, więc Szwedzi zaczynają wymieniać opony na zimowe. Około
60% z nich wybiera opony z kolcami. W Szwecji od lat toczy się
dyskusja na temat zanieczyszczeń atmosfery powodowanych przez
takie opony. Kolce uszkadzają bowiem nawierzchnię i wyrzucają
cząstki do atmosfery.

Anna Furgerg, Sverker Molander i Rickard Arvisson postanowili
sprawdzić, jak wygląda bilans korzystania z opon z kolcami.
Naukowcy wzięli pod uwagę cały cykl życia takich opon, od
momentu wydobywania surowców po zużycie opony. Sprawdzali jej
wpływ na środowisko naturalne oraz na życie ludzi mających
udział  w  powstawaniu  takiej  opony,  używających  jej  oraz
mieszkających tam, gdzie opony takie są używane.

Uczeni wzięli więc pod uwagę np. dane dotyczące wypadków w
niewielkich kopalniach w Demokratycznej Republice Kongo, gdzie
wydobywany jest kobalt używany do produkcji kolców. Kobalt to
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cenny materiał, który jest jedną z przyczyn, dla której w DRK
mają miejsce konflikty zbrojne.

Z  wyliczeń  wynika,  że  używane  w  Szwecji  opony  z  kolcami
przyczyniają  się  do  uratowania  od  60  do  770  lat  życia
użytkowników. Jednocześnie zaś powodują utratę od 570 do 2200
lat życia. „Biorąc to wszystko pod uwagę można bez wątpienia
stwierdzić, że zimowe opony z kolcami przyczyniają się do
większej liczby zgonów niż do uratowania żyć” – mówi profesor
Molander.

Największy  negatywny  wpływ  ma  zanieczyszczenie  środowiska
podczas używania takich opon. Już sam ten element powoduje, że
więcej żyć jest traconych niż ratowanych. „Drugim największym
negatywnym czynnikiem są wypadki w kopalniach. Najmniejszym
zaś czynnikiem są zgony spowodowane konfliktami zbrojnymi w
DRK. Tutaj jednak należy podkreślić, że nie uwzględniliśmy
wielu czynników z tym związanych. Konflikt zbrojny wpływa nie
tylko na społeczność lokalną, ale na cały kraj. Sądzę, że
wiele osób nie wie, iż używane przez nie opony napędzają wojnę
w Kongo” – mówi Anna Furberg.

Korzyści z opon z kolcami są odczuwany niemal wyłącznie w
Skandynawii,  tymczasem  niemal  30%  negatywnego  wpływu  na
zdrowie  spada  na  barki  innych.  „To  pokazuje,  czym  może
skutkować  globalizacja.  Ludzie  czerpią  korzyści  kosztem
innych.  Korzyści  z  tego  produktu  odnoszą  nie  ci,  którzy
odczuwają  negatywne  skutki  jego  wykorzystywania”  –  mówi
Molander.
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